
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

 

 

Unità Relazioni e Comunicazione 

Il Responsabile  
 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 
 Determinazione n.  7/2024/REL 

Prot ENEA/2024/18089 /REL 

 
 

Autorizzazione a contrarre, per affidamento diretto, un appalto per la realizzazione e la 

fornitura di copie personalizzate di un libro nella collana per ragazzi, Colibrì, con 

distribuzione libraria a livello nazionale, entro il Natale 2024 alla Giunti editore S.p.A., ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023  

e 

Nomina del RUP 

 

 

IL DELEGATO ALLA SPESA 

 

Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 

221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 

modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero 

della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi 

dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 

2022, n. 204; 

 

Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 

novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 

composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. 

Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

 

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 

29 luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA, a 

decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. Federico 

Testa; 

 

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 

presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 

cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad 

integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e della 

prof.ssa Caterina Petrillo; 

 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. 

Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato 

Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

 

Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 

Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e 

dell’Agenzia;  

 

Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 

7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione 

organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

 

Vista la nota della Corte dei conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 

Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

 

Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 

Direttore Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

 

Visto il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015;  

 

Visto il D.Lgs n. 36/2023;  

 

Visto il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017;  

 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 

e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

 

Considerato che: 

- Il Servizio REL-PROM svolge il ruolo di editore ENEA attraverso la progettazione, l’ideazione 

e la pubblicazione di volumi proposti dalla rete scientifica ENEA. 

  

- Il Dipartimento TERIN ha per questo chiesto al Servizio di prendere contatti con la Giunti 

Editore per formalizzare una collaborazione per la produzione di un volume per ragazzi nella 

collana Colibrì.  



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

- L’accordo prevede una collaborazione da parte di TERIN nella stesura del testo, con 

l'inserimento di alcune pillole tecniche/divulgative su alcuni aspetti della fisica o 

dell'ingegneria che rendono possibili alcuni fenomeni, e una fornitura della GIUNTI editore di 

un volume in cui ENEA avrà la massima visibilità sull’opera, con il logo che sarà presente su 

tutte le copie realizzate. 

 

- Nella realizzazione dell’opera dal titolo provvisorio “Babbo Natale” l’ENEA avrà massima 

visibilità, con il logo presente su tutte le copie realizzate incluse quelle destinate alla libreria. 

 

- La distribuzione libraria a livello nazionale sarà effettuata entro il Natale 2024, con pagina 

personalizzata a cura ENEA. 

 

- L’Acquisto di 1500 copie del volume al costo di € 5,90/cad (prezzo scontato del 40% su quello 

di copertina) consentirà la distribuzione del libro durante la notte della ricerca ed anche per 

visite scolastiche normalmente svolte in ENEA per avvicinare gli studenti al mondo scientifico 

e della ricerca. 

 

- La Giunti editore S.p.A - Via G. B. Pirelli,30 - Milano – Codice Fiscale 80009810484, Partita IVA 

03314600481- è l’unico editore del testo oggetto della fornitura e è un operatore economico in 

possesso dei requisiti generali utili all’espletamento dell’attività di cui al presente atto e ha 

dimostrato affidabilità e efficienza. 

 

- Nel preventivo (All.1) del 09/02/2024 (iniziative speciali SM/0/09) la Giunti offre all’ENEA un 

prezzo di fornitura per n. 1.500 copie pari a € 5.90/cad. (IVA assolta dall’editore) che equivale ad 

uno sconto del 40% sul prezzo di copertina. 
 

- L’ENEA sarà esente da qualsiasi altra spesa necessaria alla realizzazione dell’opera. 

 

- La spesa complessiva di € 8.850,00 può considerarsi congrua in relazione all’effettivo costo del 

volume sul mercato, al ritorno d’immagine dell’ENEA in grado di svolgere un’attività di 

promozione e comunicazione anche in ambiti diversi da quelli prettamente scientifici creando 

strumenti di comunicazione anche nella fascia di auditori in fase scolastica. 

 

- La Giunti Editori non riconoscerà alcuna provvigione sulle copie effettivamente vendute in 

libreria, inoltre sarà libera di realizzare il numero di copie che riterrà utile e di realizzare 

l’edizione digitale dell’opera (ebook) per destinarla alla vendita o al noleggio. Non sarà 

previsto alcun compenso per il/i consulente/i ENEA; mentre dovrà riconoscere le royalty 

all’autrice con accordo separato.  

 

Vista la relazione da parte del Responsabile dell’Unità REL-PROM (prot. 

ENEA/2024/17883/REL-PROM) (All. 2), nella quale si propone di nominare quale RUP l’Arch. 

Paola Giaquinto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e di procedere all’espletamento di una 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 4 

 

 

 

 

 

 

 

trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, con la Giunti editore 

S.p.A, e preso atto ed approvate le motivazioni espresse nell’atto indicato. 

 

Vista la Dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, 

nelle procedure di affidamento di contratti pubblici (art. 16, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023) 

sottoscritta dal proposto RUP Paola Giaquinto (All. 3); 

 

Preso atto che per i servizi in oggetto non è attiva una Convenzione CONSIP. 

 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina 

 

D E T E R M I N A 

 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023;  

 

b) l’affidamento dell’appalto per la realizzazione e la fornitura di 1.500 copie personalizzate di un 

libro in una collana della produzione per ragazzi, Colibrì, con distribuzione libraria a livello 

nazionale, entro il Natale 2024 alla Giunti editore S.p.A. - Via G. B. Pirelli,30 - Milano – 

Codice Fiscale 80009810484, Partita IVA 03314600481; 

 

c) l’emissione del relativo ordine, per un importo complessivo di € 8.850,00 (IVA assolta 

dall’editore), per la fornitura di n. 1.500 copie al prezzo offerto in preventivo di € 5,90/cad.; 

 
d) di nominare quale RUP l’Arch. Paola Giaquinto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

La spesa complessiva di € 8.850,00 (IVA assolta dall’editore) troverà copertura, nell’ambito degli 

stanziamenti del Bilancio di previsione 2024 assegnati sulla commessa I044 – Divisione 1904 – 

sulla v.p.c. 103010100201. 

 

 

Allegati:  

1 - Preventivo 

2 – Relazione 

3 – Dichiarazione assenza conflitto interessi 


		2024-03-06T10:52:21+0000
	Maria Cristina Corazza




